重庆市妇女联合会
渝妇发〔2025〕7号

	重庆市妇女联合会

	中共重庆市委宣传部

	重庆市教育委员会

	重庆市文化和旅游发展委员会

关于开展“渝好品读”家庭阅读活动的通知

各区县（自治县）妇联、宣传部、教委、文旅委，两江新区、万盛经开区妇联、宣传部、教育局、文旅局，西部科学城重庆高新区妇联、宣传部、公共服务局，市直属机关妇工委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大、二十届三中全会精神，贯彻落实习近平文化思想和习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述，助力全民阅读从家庭做起，市妇联、市委宣传部、市教委、市文化旅游委深化“书香润万家”家庭阅读品牌工作，以亲子阅读为抓手，突出辨识度、服务性、特色化，开展“渝好品读”家庭阅读活动，引导广大家庭积极参与全民阅读，努力营造人人爱阅读、家家有书香的良好氛围。现就相关事宜通知如下：

一、活动主题

渝好品读 有一种家风叫书香
二、活动内容

（一）拓展“渝好品读”空间
结合“书香重庆”建设工作，持续在各区县“渝好空间”、新华书城，打造“渝好品读”空间（区县书城+“渝好空间”）。结合各地实际，探索在家长学校、城市书房、农家书屋、亲子绘本馆、机场、高铁、轻轨站点等场地以融入、嵌入或单建等方式打造规格不一、形式多样的品读空间；联动校外教育机构、线上阅读社群等，建设灵活便民的亲子阅读场所。依托品读空间积极开展阅读公益活动，鼓励企业、社会组织和个人力量捐赠资金、图书等，吸引社会资金共同参与亲子阅读服务体系建设。

（二）开展家庭阅读指导服务
整合区县资源，依托当地阅读基地、阵地、机构，每个区县建立1—2个“渝好品读社”。以“渝好品读社”为载体，招募阅读主理人，筛选在阅读领域有一定影响力的作家、编导、学者等“渝好品读”大咖。在全市范围内寻找、发掘“博学爸妈”“小小品读星”“渝好品读领读人”，组建“渝好品读”家庭阅读领读队伍。组织领读队伍深入基层开展各类阅读指导服务，推动形成以书会友、同沐书香的浓厚氛围，吸引广大家庭参与到家庭阅读活动中。

（三）举办家庭亲子阅读活动

深入发掘、推广家庭阅读故事、亲子阅读经验，发挥领读队伍、文明家庭、最美家庭等典型示范作用，通过开展阅读接力、好书鉴赏、藏书分享、家书展示、阅读研学等形式多样的亲子阅读活动，引领家庭阅读风尚。开展“渝好品读欢唱荟”集中展示活动，通过“童诗欢诵、童歌欢唱、童剧欢演”等形式，开展经典欢唱、剧目表演、好书品荐、亲子阅读故事分享、家风家训宣传等活动，让阅读和欢唱浸润儿童心灵，滋养家庭成长。
（四）推广数字阅读平台服务

依托“巾帼重庆”“阅淘网”等数字平台，打造“渝好品读”IP，推广注册家庭阅读账号，引导广大家庭体验数字阅读便利，积极参与线上线下品读活动，充分利用人工智能技术，激发阅读主观能动性，开展具有多元性、立体性、时代性、创意性的阅读活动，助力全民阅读和书香重庆建设。

三、工作要求

（一）强化思想认识。要将开展“渝好品读”家庭阅读活动作为贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述的重要举措，作为推动全民阅读的实际行动，各区县妇联要制定家庭阅读活动的具体方案，充分挖掘“渝好品读”相关资源，精心组织实施家庭阅读活动，推动家庭阅读活动深入开展。
（二）凝聚工作合力。要充分发挥宣传部、教委、文化旅游委等部门，以及妇联组织各自职能和工作优势，有效链接专业服务力量，积极动员广大家庭参加阅读活动，共同营造爱读书、读好书、善读书的社会良好风尚，形成联动开展家庭阅读活动的生动实践。

（三）加大宣传推广。要充分利用数字化平台赋能家庭阅读展示活动，大力宣传推广活动中涌现出的家庭阅读典型、特色品牌活动，推广科学的家庭阅读理念和方法。各区县妇联要认真提炼总结活动中的有益做法，及时向市妇联报送经验材料，市妇联将择优推荐至全国妇联。

附件：“渝好品读社”信息汇总表
重庆市妇女联合会               中共重庆市委宣传部

重庆市教育委员会         重庆市文化和旅游发展委员会
                           2025年5月12日

附件

“渝好品读社”信息汇总表

           区（县）妇联                     联系人：               联系方式：
	序号
	建成投入使用时间
	新建/依托某阅读基地、阵地、机构建立（请注明基地、阵地、机构名称）
	详细地址
（精确到门牌号）
	主理人姓名
	主理人单位及职务
	主理人联系电话
	服务

家庭数
	上级项目支持情况
	品读社及主理人简介（突出特色亮点，500字以内）

请于5月30日前填报《“渝好品读社”信息汇总表》至市妇联家儿部邮箱cqjjh@163.com。
重庆市妇女联合会办公室                 2025年5月12日印发